

Decreto n. 1391 del 9 novembre 2023

Procedura di gara relativa alla realizzazione del nuovo polo scolastico del Comune di Camposanto (Mo).

Liquidazione del saldo incentivo ex articolo 92 del d.lgs 163/2006 e ss.mm.ii., in applicazione dell'ordinanza n. 92 del 21 dicembre 2012, integrata con ordinanza n. 1/2019, pari 35%.

Visto il decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, recante “Interventi urgenti in favore delle aree colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e 29 maggio 2012”, convertito, con modificazioni, con Legge 1° agosto 2012 n. 122, pubblicata sulla G.U. n. 180 del 3 agosto 2012 ed in particolare:

- l'art. 1, comma 2, il quale dispone che i Presidenti delle Regioni Emilia – Romagna, Lombardia e Veneto operano in qualità di Commissari Delegati;

- l'art. 1, comma 5, modificato dall'art. 10, comma 15 del D.L. 22 giugno 2012, n. 83, convertito, con modificazioni, con Legge 7 agosto 2012, n. 134, pubblicata sulla G.U. N. 187 dell'11 agosto 2012, che autorizza i tre Presidenti delle Regioni interessate dal sisma a “...avvalersi per gli interventi dei sindaci e dei presidenti delle province interessati dal sisma, adottando idonee modalità di coordinamento e programmazione degli interventi” e, a tal fine, a “... costituire apposita struttura commissariale, composta di personale dipendente delle pubbliche amministrazioni in posizione di comando o distacco, nel limite di quindici unità, i cui oneri sono posti a carico delle risorse assegnate nell'ambito della ripartizione del Fondo, di cui all'art. 2, con esclusione di trattamenti fondamentali che restano a carico delle amministrazioni di appartenenza;

- l'art. 2, che istituisce un fondo per la ricostruzione delle aree colpite dal sisma del 20-29 maggio 2012;

Preso atto che:

- il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della Regione Emilia-Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l'assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell'art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122;

- il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della Regione Emilia-Romagna Stefano Bonaccini che ricopre pertanto, in continuità con l'incarico precedente, funzioni di Commissario delegato per la ricostruzione;

Visto:

- l'art. 15 comma 6 del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, pubblicato sulla G.U. n. 305 del 31/12/2019, con il quale è stato prorogato al 31 dicembre 2021 lo stato di emergenza relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012;

- l'art. 1 comma 459 della legge del 30 dicembre 2021 n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” pubblicata sulla G.U. n. 310 del 31/12/2021 – Suppl. ordinario n. 49, che ha prorogato ulteriormente lo stato di emergenza al 31 dicembre 2022, al fine di garantire la continuità delle procedure connesse con l'attività di ricostruzione;

- l'art. 1, comma 764 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", che ha ulteriormente prorogato il termine di scadenza dello stato di emergenza di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, al 31 dicembre 2023;

Rilevato che tra le attività poste in essere dal Commissario Delegato per l'emergenza sismica del maggio 2012 in Emilia Romagna sono state realizzate direttamente opere pubbliche per le strutture emergenziali attraverso procedure di gara;

Visto che, ai sensi del comma 5 dell'articolo 92 del decreto legislativo n. 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii., è prevista, secondo le modalità ed i criteri previsti in sede decentrata di cui al regolamento adottato dall'amministrazione, la ripartizione di una somma, non superiore al 2% dell'importo posto a base di gara di un'opera o di un lavoro, tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della progettazione, della direzione lavori, coordinamento sicurezza, nonché tra i loro collaboratori;

Rilevato che con propria ordinanza n. 31 del 30/08/2012 sono state disciplinate le disposizioni generali per il funzionamento della Struttura Commissariale e che in particolare all'art. 4, comma 4 dell'ordinanza in parola, è stata prevista l'applicazione al personale interessato del Regolamento Regionale n. 2/2016;

Considerato che la struttura commissariale istituita con la suindicata ordinanza 31/2012, si avvale per lo svolgimento delle attività proprie di personale della Regione Emilia-Romagna, di altri Enti Pubblici e di soggetti assegnati alla struttura, a vario titolo coinvolti;

Vista l'ordinanza n. 92 del 21/12/2012 con la quale è stato approvato il regolamento che disciplina la costituzione ed erogazione del fondo incentivante ex art. 92 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. relativo alla struttura commissariale, prevista dall'art. 1, comma 3, del D.L. 74/2012 e ss.mm.ii.;

Vista l'ordinanza n. 1 del 23/01/2019 con la quale si sono recepite le novità normative a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016, art. 113 "Incentivi per funzioni tecniche" con la modifica del regolamento che disciplina il fondo incentivante relativo alla Struttura commissariale prevista dall'art. 1 comma 3, del D.L. 74/2012 e ss.mm.ii., approvato con ordinanza n. 92 del 21/12/2012;

Considerato che la procedura in oggetto ricade nel previgente assetto normativo, di cui al D.Lgs.n. 163/2006 e di conseguenza segue le norme dell'ordinanza n. 92 del 21/12/2012, in quanto il relativo bando è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) entro la data del 19 aprile 2016, mentre le disposizioni del D.Lgs.n. 50/2016 riguardano i bandi e gli avvisi pubblicati a decorrere dal 20 aprile 2016;

Preso atto che l'articolo 1 del regolamento approvato con l'ordinanza n. 92 del 21/12/2012 prevede che venga applicato ai progetti, comunque denominati, definiti all'art. 4 dello stesso siano essi di lavori pubblici che di appalti misti, aventi componente di lavori significativa, direttamente eseguiti dalla struttura del Commissario Delegato;

Rilevato che l'articolo 2 del regolamento approvato con l'ordinanza n. 92 del 21/12/2012, integrata con ordinanza n. 1/2019, prevede che il fondo di cui all'art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006 è costituito da una somma progressiva in rapporto all'entità dell'opera per la quale la Struttura commissariale ha svolto il ruolo di Stazione Appaltante e i collaboratori, a vario titolo coinvolti, abbiano redatto direttamente il progetto semplificato, elaborato documentazione tecnica ed amministrativa, espletato la procedura di gara ed affidato i lavori fino al collaudo degli stessi. Le percentuali progressive da applicare per il calcolo dell'incentivo risultano essere:

per interventi con costi fino a Euro 25.000.000,00	0,6%
per interventi con costi da Euro 25.000.000,01 e fino ad Euro 50.000.000,00	0,5%
per interventi con costi pari o superiori ad Euro 50.000.000,01	0,4%

Atteso che, ai sensi dell'articolo 2 del regolamento approvato con l'ordinanza n. 92 del 21/12/2012, integrata con ordinanza n. 1/2019, l'incentivo verrà con apposito provvedimento in riferimento alla complessità dell'attività svolta, nonché del numero dei collaboratori coinvolti, per ogni

procedura di gara e che il fondo sopra determinato, è comprensivo degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Amministrazione;

Preso atto che, ai sensi dell'articolo 4 del regolamento approvato con l'ordinanza n. 92 del 21/12/2012, integrata con ordinanza n. 1/2019, prevede che gli importi per la realizzazione dei singoli lavori e appalti misti, devono essere comprensivi della quota per il fondo incentivante, in quanto la medesima andrà inserita nel quadro economico progettuale;

Visto l'articolo 5 del regolamento approvato con l'ordinanza n. 92 del 21/12/2012, integrata con ordinanza n. 1/2019, che stabilisce la ripartizione dell'incentivo in base al ruolo ed all'attività svolta ed alle rispettive percentuali minime e massime da applicare sotto riportate:

Ruolo – attività		Fascia Percentuale
A	Direzione e coordinamento generale	4% – 5%
B	Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.)	5% – 8%
C	Collaboratori del R.U.P. (tecnici e/o amministrativi)	30% – 44%
D	Ufficiale Rogante	2% – 3%
E	Gare, contratti e liquidazioni	18% – 30%
F	Collaudatori	15% – 30%

Rilevato che, ai sensi dell'articolo 6 del regolamento approvato con l'ordinanza n. 92 del 21/12/2012, integrata con ordinanza n. 1/2019, per ciascuna procedura di gara è costituito un gruppo di lavoro, composto dal personale regionale e/o assegnato alla Struttura Tecnica del Commissario Delegato (S.T.C.D.) o da altri soggetti individuati temporaneamente, recante i nominativi dei componenti unitamente alla mansione attribuita a ciascuno di essi;

Atteso che il regolamento stabilisce che con lo stesso provvedimento saranno stabilite le ripartizioni degli incentivi al personale coinvolto nel progetto, indicando l'aliquota percentuale spettante a ciascuno dei componenti, con l'eventuale individuazione dei compensi, in modo da assicurare un compenso omogeneo alle diverse figure professionali presenti, non trascurando le particolari specificità;

Dato atto che il gruppo di lavoro per la realizzazione del nuovo polo scolastico del Comune di Camposanto (Mo), è stato costituito il decreto n. 2499 del 16 dicembre 2014;

Rilevato che in data 29/10/2013 la società Fintecna S.p.A. (ora Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.), individuata quale supporto tecnico ex lege a far data dalla dichiarazione dello stato di emergenza, si è scissa mediante trasferimento del patrimonio alla Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. e che gli importi destinati ai collaboratori indicati nel gruppo di lavoro saranno quantificati e accantonati quale limite massimo delle somme onnicomprensive da riconoscere alla società Fintecna (ora Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.), una volta che la medesima società avrà indicato le modalità di pagamento ed inoltrato al Commissario Delegato richiesta in tal senso;

Considerato che con ordinanza n. 12 dell'8 Aprile 2015 sono stati approvati gli atti per la " Ricostruzione degli edifici scolastici demoliti destinati alla Scuola dell'Infanzia "M. Martini" ed alla Scuola Secondaria di 1° grado "E. Gozzi", rimodulazione dell'EST n. 12 destinato alla Scuola Primaria "P. Giannone" e riqualificazione dei percorsi ciclo-pedonali siti nel Comune di Camposanto (MO). Procedura aperta ai sensi dell'articolo 53 comma 2 lett. c) del Decreto Legislativo n. 163/2006 e smi. Approvazione del progetto preliminare, degli atti di gara e determinazione a contrarre";

Rilevato che, a seguito delle modifiche introdotte dal decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito con modificazioni in legge 11 agosto 2014, n. 114, i commi 7-bis, 7-ter, 7-quarter e 7-quinquies dell'articolo 93 del D.Lgs. 163/2006 hanno previsto, tra l'altro, che:

- l'importo dell'incentivo per le attività rese dai soggetti coinvolti è ridotto all'80% del 2% massimo. Il restante 20% dell'incentivo è destinato ad un fondo per la innovazione;
- al personale con qualifica dirigenziale non è più possibile erogare l'incentivo dopo l'entrata in vigore della legge 144/2014;

Visto il parere espresso con deliberazione n. 183 del 19 settembre 2014 della Corte dei Conti -

Sezione Regionale di Controllo per l'Emilia-Romagna, con il quale si evidenzia che le norme introdotte dalla legge 114/2014 dal 18 agosto 2014 non sono retroattive e che, pertanto, le attività svolte fino al 18 agosto 2014 debbono essere compensate nelle percentuali previste dal regolamento approvato con Ordinanza n. 92 del 21 dicembre 2012;

Ritenuto che, in base alle nuove disposizioni introdotte dalla legge n. 114 del 11/08/2014, si deve procedere con il mancato riconoscimento dell'incentivo ai dirigenti e con una riduzione generalizzata del 20% del compenso incentivante, evitando differenziazioni tra i vari ruoli ed attività, da applicare alle prestazioni rese dopo il 18/08/2014;

Preso atto che la percentuale accantonata, pari al 20% del compenso incentivante per le prestazioni rese dopo il 18/08/2014, costituirà un'economia in capo al Commissario Delegato;

Atteso che la particolarità dell'organizzazione posta in campo dal Commissario Delegato, per la sua temporaneità e composizione, consente di erogare il compenso incentivante a tutti i soggetti coinvolti, in quanto non esiste personale in servizio presso il Commissario Delegato che riveste qualifiche che comportano responsabilità in merito alla conduzione dei lavori delle opere pubbliche;

Ravvisata la condizione di procedure alla liquidazione del saldo pari al 35% del totale per le prestazioni svolte secondo quanto previsto dal regolamento approvato con l'ordinanza n. 92 del 21/12/2012, come modificata ed integrate dall'Ordinanza n. 1 del 23 gennaio 2019, rubricata *“Recepimento delle novità normative a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016, art. 113 “Incentivi per funzioni tecniche” per la modifica del regolamento che disciplina il fondo incentivante relativo alla Struttura commissariale previsto dall'art. 1, comma 3 del D.L. 74/2012, approvato con Ordinanza n. 92 del 21/12/2012”*;

Visto il Decreto n. 2499 del 16 dicembre 2014, con il quale si è proceduto alla composizione del gruppo di lavoro ed alla ripartizione incentivo ex art. 92 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., in applicazione dell'ordinanza n. 92 del 21 dicembre 2012, relativo alla procedura di gara per la realizzazione del nuovo polo scolastico di Camposanto (MO);

Richiamato l'articolo 8 del regolamento approvato con l'Ordinanza n. 92 del 21/12/2012, integrata con Ordinanza n. 1/2019, nonché il certificato di collaudo dell'opera che ne attesta la regolare esecuzione;

Accertato che per quanto attiene l'intervento di cui all'oggetto:

- a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 Maggio 2012 che hanno colpito il territorio delle province di Modena, Bologna, Ferrara, Mantova e Reggio Emilia, gli edifici nel Comune di Camposanto in cui erano ubicate la Scuola dell'Infanzia "M. Martini" in Via Panare e la Scuola Primaria "P. Giannone" e la Scuola Secondaria di 1° grado "E. Gozzi" in Via Giannone sono stati demoliti a seguito di provvedimenti sondacali;
- nell'ambito dell'attuazione del Programma Operativo Scuole di cui all'ordinanza n.13/2012 e s.m.i., per dare continuità all'attività didattica, è stato realizzato un edificio scolastico temporaneo (EST) ospitante tutte le scuole predette, danneggiate e demolite, in Via Garibaldi;
- nell'ambito del documento "Piano annuale 2013 - 2014 edilizia scolastica ed universitaria", allegato "D/1" alla ordinanza n. 47 del 13 giugno 2014, sono previsti al numero d'ordine 522 l'intervento denominato "Scuola d'Infanzia Martini" per un importo complessivo pari ad Euro 1.899.243,00, importo cofinanziamento Euro 300.000,00, importo a programma Euro 1.599.243,00, importo a piano Euro 1.599.243,00, e al numero d'ordine 525 l'intervento denominato "Scuola Primaria P. Giannone e Scuola Secondaria di 1° grado E. Gozzi: importo generale 7.141.440,00, importo cofinanziamento € 2.629.000,00, importo a programma € 4.512.440,00, importo a piano €. 4.512.440,00 con il soggetto attuatore indicato nel Commissario Delegato;
- l'Ordinanza n. 73 del 20.11.2014 ha previsto un unico intervento contraddistinto con il n. 525 relativo alla Scuola dell'Infanzia "M. Martini", alla Scuola Secondaria di 1° grado "E. Gozzi", alla Scuola Primaria "P. Giannone" nel Comune di Camposanto per un costo complessivo di € 7.569.690,00, individuando il Commissario Delegato quale soggetto attuatore dell'intervento e che il contributo dello stesso è pari ad €. 3.990.690,00;
- con Delibera Consiliare n. 72 del 28.11.2014 del Comune di Camposanto (MO) è stato approvato

- lo schema di convenzione che regola i rapporti tra il Commissario ed il Comune e si è provveduto a destinare, a titolo di cofinanziamento dell'intervento di ricostruzione delle scuole demolite e rimodulazione dell'EST n. 12 nonché di riqualificazione dei percorsi ciclo-pedonali, risorse derivanti da donazioni e indennizzo assicurativo, per un importo complessivo di € 3.579.000,00;
- il decreto del Commissario delegato n. 2372 del 04 dicembre 2014 ha approvato lo schema di convenzione, firmata in data 9 dicembre 2014 repertorio 545/2014;
 - con l'ordinanza n. 12 del 08 aprile 2015 sono stati approvati gli atti di gara del progetto denominato "Ricostruzione degli edifici scolastici demoliti destinati alla Scuola dell'Infanzia "M. Martini" ed alla Scuola Secondaria di 1° grado "E. Gozzi", rimodulazione dell'EST n. 12 destinato alla Scuola Primaria "P. Giannone" e riqualificazione dei percorsi ciclo-pedonali siti nel Comune di Camposanto (MO). Procedura aperta ai sensi dell'articolo 53 comma 2 lett. c) del Decreto Legislativo n. 163/2006 e smi. Approvazione del progetto preliminare, degli atti di gara e determinazione a contrarre";
 - è stata pertanto avviata una procedura aperta per la progettazione definitiva, esecutiva e per la realizzazione di n. 2 edifici scolastici, adeguamento dell'Est esistente e riqualificazione dei relativi collegamenti ciclo pedonali in Comune di Camposanto (MO), secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo complessivo a base di gara di Euro 4.982.950,00, di cui € 4.712.950,00 per i lavori;
 - con decreto n. 1649 del 09 settembre 2015 si è provveduto all'approvazione delle risultanze degli atti di gara, dando atto del verbale della Commissione giudicatrice n. 8 del 03/07/2015 che ha aggiudicato provvisoriamente l'ES per la realizzazione di n. 2 edifici scolastici, adeguamento dell'Est esistente e riqualificazione dei relativi collegamenti ciclo pedonali nel Comune di Camposanto (MO) all'ATI composta da BRC SPA Recupero Edilizio E Restauro Conservativo (Mandataria) - CEISIS SPA Sistemi Impiantistici Integrati (Mandante) che ha presentato la miglior offerta tra cui il ribasso percentuale del 33,172% sull'importo a base di gara, per il corrispettivo risultante di Euro 3.397.328,40 di cui Euro 3.013.942,80 per lavori, Euro 180.435,60 per la progettazione ed Euro 202.950,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e dell'esito positivo del procedimento di verifica previsto dal disciplinare di gara, ai fini dell'aggiudicazione provvisoria, e si è pertanto provveduto ad aggiudicare definitivamente alla predetta ATI;
 - il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato dalla competente Struttura presso il Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica economica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ai sensi dell'art. 3, comma 6, della Legge n. 136/2010 è il n. J87815000040005 e il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) attribuito dal Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anticorruzione è il n. 6213396096;
 - il contratto dell'Edificio Scolastico di Camposanto è stato stipulato in data 12/10/2015, Rep. n. 0385, per l'importo netto contrattuale pari a Euro 3.397.328,40, di cui Euro 3.013.942,80 per lavori, Euro 180.435,60 per la progettazione ed Euro 202.950,00 per oneri della sicurezza, oltre Iva;
 - la Struttura Tecnica del Commissario delegato ha acquisito, in data 17.12.2015 la Verifica di Conformità della progettazione esecutiva relativa agli elaborati architettonici ed impiantistici - che fanno parte integrante del presente Verbale di approvazione - nella quale sono evidenziate le verifiche effettuate sugli elaborati progettuali ed alcune annotazioni di carattere tecnico;
 - in data 14.12.2015 con Determinazioni n° 17757, 17758, 17759 e 17760 del 14.12.2015 il Servizio Geologico Sismico e dei Suoli (S.G.S.S.) ha accolto l'istanza presentata dalla Struttura Tecnica del Commissario Delegato alla Ricostruzione e ha rilasciato l'autorizzazione sismica preventiva ad eseguire i lavori di realizzazione della Scuola dell'Infanzia "M. Martini" e della Scuola Secondaria di I grado "E. Gozzi", adeguamento dell'EST 12 esistente Scuola Primaria "P. Giannone" e riqualificazione dei percorsi ciclo-pedonali;
 - con decreto n. 2676 del 22 dicembre 2015 si è provveduto a:
 - 1) approvare il progetto esecutivo di due edifici scolastici destinati alla Scuola dell'Infanzia "M. Martini" ed alla Scuola Secondaria di I grado "E. Gozzi" denominati ES CAMPOSANTO , e l'adeguamento dell'EST n. 12 destinato alla Scuola Primaria "P. Giannone" ed alla riqualificazione dei percorsi ciclo-pedonali siti nel Comune di Camposanto (MO) -, presentato dall' ATI composta da BRC SPA Recupero Edilizio e Restauro Conservativo (Mandataria) - CEISIS SPA Sistemi Impiantistici Integrati (Mandante), dell'importo di Euro 3.397.328,40 di cui Euro 3.013.942,80 per lavori, Euro 180.435,60 per la progettazione ed Euro 202.950,00 per oneri

della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, pervenuto nei termini previsti dal contratto;

2) approvare il quadro tecnico-economico dell'Es di Camposanto rimodulato a seguito dell'aggiudicazione dei lavori come descritto nella premessa per un importo pari ad Euro 6.966.003,00;

3) dare atto che la somma complessiva pari ad Euro 6.966.003,00 trova copertura finanziaria: quanto ad Euro 3.990.690,00 come previsto dall'ordinanza n. 73/2014 e smi che approva la modifica ed integrazione al Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali ed al Piano Annuale 2013-2014 per l'edilizia scolastica ed universitaria, a valere sulle risorse di Euro 122.629.568,00 assegnate dal MIUR, ai sensi dell'art. 5 comma 1 del D.L. n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 01.08.2012 n. 122, destinate alla eliminazione di situazioni di pericolo nelle scuole e prima infanzia e per la differenza di Euro 2.975.313,00 con risorse derivanti da donazioni e indennizzo assicurativo del Comune di Camposanto come disposto con la delibera consiliare n. 72/2014, secondo gli impegni assunti con la convenzione sottoscritta il 9 dicembre 2014 protocollo RPI2014 0000545;

Visto che, la gara di appalto indetta per le opere in oggetto tratta di una somma inferiore ad Euro 25.000.000,00, pertanto deve essere applicata, ai fini del calcolo del compenso incentivante, una percentuale dello 0,6% per un importo complessivo, pari ad € 28.277,70, che trova copertura nel quadro tecnico economico della procedura di gara per la realizzazione del nuovo polo scolastico del Comune di Camposanto (MO), approvato con l'ordinanza n. 12 del 8/04/2015, alla voce “*Spese di cui all'articolo 92, commi 5 e 7 bis del Codice Contratti, ...*” e ss.mm.ii;

Rilevato che la Struttura Tecnica del Commissario Delegato (STCD), per la realizzazione del nuovo polo scolastico del Comune di Camposanto (MO), ha predisposto la progettazione preliminare;

Dato atto che, con Decreto n. 2735 del 29 dicembre 2015, è stata disposta la liquidazione del primo acconto dell'incentivo, pari al 65%;

Dato atto di provvedere alla liquidazione del compenso incentivante per le attività non poste in essere alla data del Decreto n. 2735 del 29 dicembre 2015 relative all'”Istruttoria ed approvazione perizie di variante” e all'”Approvazioni atti finali” individuando i soggetti e applicando le percentuali conformemente al gruppo di lavoro per i lavori principali, tenendo conto delle attività effettivamente svolte;

Ravvisata la condizione di procedere alla liquidazione del saldo pari al 35% del totale per le prestazioni svolte secondo quanto previsto dal regolamento approvato con l'ordinanza n. 92 del 21/12/2012, come modificata ed integrate dall'Ordinanza n. 1 del 23 gennaio 2019;

Tenuto conto, come detto, della necessità di dover accantonare un fondo per le spese future costituente il limite massimo delle somme da riconoscere alla società Fintecna S.p.A., una volta che la medesima società avrà indicato le modalità di pagamento ed inoltrato al Commissario Delegato richiesta in tal senso;

Visto l'Allegato A, costituente parte integrante e sostanziale del presente decreto, in cui sono riportati i nominativi dei componenti del gruppo di lavoro e i dati relativi al compenso incentivante a saldo, nonché gli accantonamenti massimi omnicompresivi;

Visto l'Allegato B, costituente parte integrante e sostanziale del presente decreto, in cui sono riportati gli importi complessivi dell'incentivo accorpati per Ente e/o Società di appartenenza dei componenti;

Dato atto che:

- il Commissario Delegato liquiderà gli incentivi, attraverso i competenti uffici regionali, ai dipendenti regionali per gli importi lordi indicati nell'allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- alle Società Randstad Italia S.p.a., Manpower e ART-ER S. cons. p. a. verranno comunicati gli importi di cui all'allegato B e che queste ultime provvederanno direttamente al pagamento di quanto dovuto, e il rimborso di tali somme avverrà dietro presentazione di regolare fattura;

- il Commissario Delegato liquiderà gli incentivi ai dipendenti delle Agenzie Regionali, delle

Amministrazioni Comunali e degli altri Enti Pubblici versando gli importi lordi indicati nell'allegato B alle amministrazioni medesime;

Atteso che, ai sensi del comma 4 dell'articolo 2 del regolamento approvato con l'ordinanza n. 92 del 21/12/2012, integrata con ordinanza n. 1/2019, l'incentivo determinato è comprensivo anche degli oneri previdenziali, assistenziali ed I.R.A.P. mentre per le società è comprensivo anche dell'I.V.A.;

Preso atto che la somma complessiva indicata nell'Allegato B trova copertura finanziaria nel quadro tecnico economico dell'ordinanza n. 12 del 8/04/2015, alla voce "*Spese di cui all'articolo 92, commi 5 e 7 bis del Codice Contratti, ...*" e ss.mm.ii;

Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA

- 1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- 2) di dare atto che, con Decreto n. 2735 del 29 dicembre 2015, è stata disposta la liquidazione del primo acconto dell'incentivo, pari al 65%;
- 3) di procedere alla liquidazione del saldo, pari al 35% dell'importo dovuto, in quanto è stato approvato il collaudo tecnico-amministrativo dell'appalto in oggetto in data 01/10/2020, secondo quanto previsto dal regolamento approvato con l'ordinanza n. 92 del 21/12/2012, integrata con ordinanza n. 1/2019 con le limitazioni introdotte dalla legge n. 114 del 11/08/2014 in quanto tutte le prestazioni sono state svolte dopo il 18/08/2014;
- 4) di approvare l'Allegato A, costituente parte integrante e sostanziale del presente decreto, in cui sono riassunte le percentuali individuate per i singoli componenti del gruppo di lavoro, per quanto attiene la procedura relativa alla realizzazione del nuovo polo scolastico del Comune di Camposanto (MO), in ottemperanza a quanto stabilito dal regolamento e dalla legge n. 114 del 11/08/2014;
- 5) di approvare l'Allegato B, costituente parte integrante e sostanziale del presente decreto, in cui sono riassunti i compensi destinati ai singoli componenti del gruppo di lavoro, per quanto attiene la procedura in argomento, accorpata per Ente e/o Società di provenienza, fatta eccezione per le somme dovute ai collaboratori della Società Fintecna S.p.A. (ora Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.) che vengono accantonate in un Fondo e che costituiranno l'importo massimo di corresponsione onnicomprensiva a consuntivo alla Società Fintecna S.p.A. una volta che la medesima società avrà indicato le modalità di pagamento ed inoltrato al Commissario Delegato richiesta in tal senso;
- 6) di stabilire che l'importo totale del compenso incentivante, ivi incluso l'importo accantonato nel Fondo Fintecna S.p.A., risulta pari ad Euro 8.358,92, come riportato nel prospetto *Allegato B* costituente parte integrante e sostanziale del presente decreto e trova copertura nel quadro tecnico economico della procedura di gara per la realizzazione del nuovo polo scolastico del Comune di Camposanto (MO), approvato con l'ordinanza n. 12 del 8/04/2015, alla voce "*Spese di cui all'articolo 92, commi 5 e 7 bis del Codice Contratti, ...*" e ss.mm.ii;
- 7) di procedere all'accantonamento dell'importo di Euro 2.311,97 nel Fondo Fintecna S.p.a. (ora Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.). In particolare, per la Società Fintecna gli importi destinati ai collaboratori indicati nel gruppo di lavoro saranno quantificati e accantonati quale limite massimo onnicomprensivo delle somme onnicomprensive da riconoscere alla società stessa, previa indicazione delle modalità di pagamento e richiesta da parte della stessa;
- 8) di stabilire che la percentuale accantonata ai sensi della legge n. 114 del 11.08.2014, corrispondente al 20% del totale dell'incentivo e pari ad Euro 2.089,73, costituirà un'economia in capo al Commissario Delegato;
- 9) di liquidare alla Regione Emilia-Romagna l'importo complessivo di Euro 4.097,49 di cui all'Allegato B e di inviare alla stessa il presente decreto ai fini dell'erogazione ai dipendenti aventi diritto, attraverso la procedura "cedolino stipendi", degli incentivi agli stessi dovuti;
- 10) di rinviare ad un successivo atto il pagamento degli importi di cui all'allegato B) dovuti alla Società Randstad Italia S.p.a., Manpower e ART-ER S. cons. p. a. previa presentazione di regolare

fattura;

11) di dare atto che, ai sensi del comma 4 dell'articolo 2 del regolamento approvato con l'ordinanza n. 92 del 21/12/2012, integrata con ordinanza n. 1/2019, l'incentivo determinato è comprensivo anche degli oneri previdenziali, assistenziali ed I.R.A.P. mentre per le società è comprensivo anche dell'I.V.A.;

12) di specificare che per quanto riguarda le società (Randstad Italia S.p.a., Manpower, ART-ER S. cons. p. a. e Fintecna) l'importo dell'incentivo descritto nel prospetto Allegato B è comprensivo anche degli oneri fiscali (I.V.A. e I.R.A.P.);

13) di incaricare l'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile all'emissione degli ordinativi di pagamento, a valere sulla contabilità speciale n. 5699, a favore dei seguenti enti e per gli importi sottoindicati:

Agenzia Regionale per il Lavoro	59,39 €
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Bologna Policlinico di Sant'Orsola	261,28 €
Azienda USL di Bologna	202,70 €
Comune di Bondeno	114,02 €
Comune di Camposanto	114,02 €
Comune di Molinella	24,88 €

14) di dare atto che l'importo complessivo di Euro 10.448,65, corrispondente all'importo da erogare a saldo pari ad Euro 8.358,92 e del fondo per l'innovazione ai sensi della Legge n. 114 del 11/08/2014 pari ad Euro 2.089,73, trova copertura nel quadro tecnico economico della procedura relativa alla realizzazione del nuovo polo scolastico del Comune di Camposanto (MO), approvato con l'ordinanza n. 12 del 8/04/2015, alla voce "Spese di cui all'articolo 92, commi 5 e 7 bis del Codice Contratti, ..." e ss.mm.ii;

15) di dare atto che il saldo dell'incentivo pari al 35%, in applicazione dell'ordinanza n. 92/2012 integrata con ordinanza n. 1/2019, disposto con il presente provvedimento, è riferito all'annualità 2020;

16) di trasmettere, con posta elettronica, copia del decreto a tutti i componenti del gruppo di lavoro, ancora in forza presso l'amministrazione regionale e alle agenzie regionali, di cui all'Allegato A, ai dipendenti delle Amministrazioni Comunali e degli enti Pubblici tramite le amministrazioni medesime e a coloro che hanno cessato l'attività per il tramite delle Società di cui all'Allegato B al presente decreto, nonché ove possibile, perché conosciute, alle mail di posta elettronica dei singoli soggetti.

Bologna,

Stefano Bonaccini

firmato digitalmente



COMMISSARIO DELEGATO
EMERGENZA SISMA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Procedura di gara relativa alla realizzazione del nuovo polo scolastico del Comune di Camposanto (Mo).

Liquidazione del saldo dell'incentivo pari al 35%.

ALLEGATO "A"

Procedura di gara relativa alla realizzazione del nuovo polo scolastico del Comune di Camposanto (Mo)				
1.1	Importo a base di gara			€ 4.712.950,00
1.2	Incentivo ex comma 3 dell'Art.113 D.Lgs.n. 50/2016 (100%)	0,6%		€ 28.277,70
1.3	Incentivo ex comma 3 dell'Art.113 D.Lgs.n. 50/2016 (80%)	80,0%	0,6%	€ 22.622,16
2.	Saldo residuo 35% su tutte le attività			€ 8.358,92
3.	Fondo per l'innovazione sul saldo			€ 2.089,73

RIPARTIZIONE SALDO INCENTIVO ATTIVITA' SVOLTE AL 100%									
Misure	COLLABORATORI GRUPPI DI LAVORO	PERCENTUALE ATTIVITA' GDL	PERCENTUALE ATTIVITA' SVOLTA AL DECRETO 2738/2015 E AL SALDO?	IMPORTO INCENTIVO COMPLESSIVO O 100%	IMPORTO INCENTIVO COMPLESSIVO 80%	ACCONTO 65% LIQUIDATO CON DECRETO 2735 DEL 25/12/2015	SALDO 35% DA LIQUIDARE	Datore di Lavoro	
A)	DIREZIONE E COORDINAMENTO GENERALE	4,00%							
	Coordinamento generale	0,00%	100,00%						REGIONE EMILIA-ROMAGNA
	Cocchi Enrico								
	Direzione struttura	0,00%	100,00%						REGIONE UMBRIA
	Moretti Alfiero								
	Contenzioso	1,00%	100,00%	€ 282,78	€ 226				
	Albanese Michela	50,00%		€ 113,11	€ 73,52	€ 39,59			RANDSTAD
	Vitalone Bianca	50,00%		€ 113,11	€ 73,52	€ 39,59			REGIONE EMILIA-ROMAGNA
	Supporto amministrativo	3,00%	100,00%	€ 848,33	€ 679				
	Dodi Daria	34,00%			€ 236,75				REGIONE EMILIA-ROMAGNA
	Centili Stefania	33,00%			€ 273,96	€ 149,98	€ 80,77		REGIONE EMILIA-ROMAGNA
	Dall'Olio Deanna	33,00%			€ 273,96	€ 145,57	€ 78,39		REGIONE EMILIA-ROMAGNA
B)	RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO	8,00%	100,00%						
	Manenti Manuela			€ 2.262,22	€ 1.809,77	€ 1.176,35	€ 633,42		FINTECNA S.P.A.
C)	COLLABORATORI DEL RUP in ordine a:	38,00%							
	1. Supporto Tecnico	26,00%							
	Progettazione preliminare	14,00%	100,00%	€ 3.958,88	€ 3.167,10				
	Moretti Alfiero	0,00%		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ -		REGIONE UMBRIA
	Manenti Manuela	22,00%		€ 696,76	€ 452,90	€ 243,86			FINTECNA S.P.A.
	Giacomini Filippo	30,00%		€ 950,13	€ 617,58	€ 332,55			RANDSTAD
	Bertaccini Rudy	4,00%		€ 126,68	€ 82,34	€ 44,34			FINTECNA S.P.A.
	Mattè Michele	10,00%		€ 316,71	€ 205,86	€ 110,85			FINTECNA S.P.A.
	Benedetto Dario	4,00%		€ 126,68	€ 82,34	€ 44,34			FINTECNA S.P.A.
	Valenti Silvia	4,00%		€ 126,68	€ 82,34	€ 44,34			FINTECNA S.P.A.
	Schito Anna	4,00%		€ 126,68	€ 82,34	€ 44,34			FINTECNA S.P.A.
	Orsi Susanna	4,00%		€ 126,68	€ 82,34	€ 44,34			FINTECNA S.P.A.
	Russo Romano	4,00%		€ 126,68	€ 82,34	€ 44,34			FINTECNA S.P.A.
	Parenti Andrea	10,00%		€ 316,71	€ 205,86	€ 110,85			FINTECNA S.P.A.
	Moro Graziella	4,00%		€ 126,68	€ 82,34	€ 44,34			FINTECNA S.P.A.
	Redazione capitolato speciale di appalto	6,00%		€ 1.696,66	€ 1.357,33	€ 0,00			
	Moretti Alfiero	0,00%		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ -		REGIONE UMBRIA
	Manenti Manuela	20,00%		€ 274,47	€ 176,45	€ 95,02			FINTECNA S.P.A.
	Monti Mauro	24,00%		€ 325,76	€ 211,74	€ 114,02			FINTECNA S.P.A.
	Giacomini Filippo	10,00%		€ 135,73	€ 88,23	€ 47,50			RANDSTAD
	Mattè Michele	4,00%		€ 54,29	€ 35,29	€ 19,00			FINTECNA S.P.A.
	Bertaccini Rudy	4,00%		€ 54,29	€ 35,29	€ 19,00			FINTECNA S.P.A.
	Benedetto Dario	4,00%		€ 54,29	€ 35,29	€ 19,00			FINTECNA S.P.A.
	Valenti Silvia	4,00%		€ 54,29	€ 35,29	€ 19,00			FINTECNA S.P.A.
	Schito Anna	4,00%		€ 54,29	€ 35,29	€ 19,00			FINTECNA S.P.A.
	Russo Romano	4,00%		€ 54,29	€ 35,29	€ 19,00			FINTECNA S.P.A.
	Orsi Susanna	4,00%		€ 54,29	€ 35,29	€ 19,00			FINTECNA S.P.A.
	Moro Graziella	4,00%		€ 54,29	€ 35,29	€ 19,00			FINTECNA S.P.A.
	Parenti Andrea	14,00%		€ 190,03	€ 123,52	€ 66,51			FINTECNA S.P.A.
	Aggiudicazioni provvisorie e definitive	2,50%		€ 706,94	€ 565,55				
	Vitalone Bianca	50,00%		€ 282,78	€ 183,81	€ 98,97			REGIONE EMILIA-ROMAGNA
	Albanese Michela	50,00%		€ 282,78	€ 183,81	€ 98,97			RANDSTAD
	Validazione progetto esecutivo	1,00%		€ 282,78	€ 226,22				
	Bertaccini Rudy	7,00%		€ 15,84	€ 10,29	€ 5,55			FINTECNA S.P.A.
	Benedetto Dario	13,00%		€ 29,41	€ 19,12	€ 10,29			FINTECNA S.P.A.
	Valenti Silvia	13,00%		€ 29,41	€ 19,12	€ 10,29			FINTECNA S.P.A.
	Schito Anna	13,00%		€ 29,41	€ 19,12	€ 10,29			FINTECNA S.P.A.
	Orsi Susanna	13,00%		€ 29,41	€ 19,12	€ 10,29			FINTECNA S.P.A.
	Russo Romano	13,00%		€ 29,41	€ 19,12	€ 10,29			FINTECNA S.P.A.
	Parenti Andrea	13,00%		€ 29,41	€ 19,12	€ 10,29			FINTECNA S.P.A.
	Moro Graziella	13,00%		€ 29,41	€ 19,12	€ 10,29			FINTECNA S.P.A.
	Mattè Michele	2,00%		€ 4,52	€ 2,94	€ 1,58			FINTECNA S.P.A.
	Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione	2,50%		€ 706,94	€ 565,55				
	Pisa Alessandro	0,00%		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ -		
	Selvatici Claudia	40,00%		€ 226,22	€ 147,04	€ 79,18			ART-ER S. cons. p. a.
	Valenti Ida	60,00%		€ 359,33	€ 220,57	€ 118,76			AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVER
	Istruttoria ed approvazione perizie di variante	2,00%		€ 565,55	€ 452,44				
	Moro Graziella	12,00%		€ 54,29	€ -	€ 54,29			FINTECNA S.P.A.
	Parenti Andrea	12,00%		€ 54,29	€ -	€ 54,29			FINTECNA S.P.A.
	Orsi Susanna	12,00%		€ 54,29	€ -	€ 54,29			FINTECNA S.P.A.
	Russo Romano	12,00%		€ 54,29	€ -	€ 54,29			FINTECNA S.P.A.
	Schito Anna	12,00%		€ 54,29	€ -	€ 54,29			FINTECNA S.P.A.
	Balboni Claudia	20,00%		€ 90,49	€ -	€ 90,49			REGIONE EMILIA-ROMAGNA
	De Feudis Laura	10,00%		€ 45,24	€ -	€ 45,24			RANDSTAD
	Magliozzi Irene	10,00%		€ 45,24	€ -	€ 45,24			RANDSTAD
	2. Supporto Amministrativo	10,00%							
	Redazione norme di gara	4,00%	100,00%	€ 1.131,11	904,89				
	Balboni Claudia	50,00%		€ 452,44	€ 294,09	€ 158,35			REGIONE EMILIA-ROMAGNA
	De Feudis Laura	25,00%		€ 226,22	€ 147,04	€ 79,18			RANDSTAD
	Ianni Gianvito	25,00%		€ 226,22	€ 147,04	€ 79,18			AZIENDA USL DI BOLOGNA
	Autorizzazioni subappalti	3,00%		€ 848,33	€ 678,66				
	Frasconi Ivan	0,00%		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ -		
	Valenti Ida	60,00%		€ 407,20	€ 264,68	€ 142,52			AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVER
	Selvatici Claudia	20,00%		€ 135,73	€ 88,23	€ 47,50			ART-ER S. cons. p. a.
	Paltrinieri Roberta	20,00%		€ 135,73	€ 88,23	€ 47,50			ART-ER S. cons. p. a.
	Attività amministrative di supporto	2,00%	100,00%	€ 565,55	452,44				
	Marcozzi Tecla	40,00%		€ 180,98	€ 117,64	€ 63,34			MANPOWER
	Contoli Andrea	30,00%		€ 135,73	€ 88,23	€ 47,50			REGIONE EMILIA-ROMAGNA
	Dall'Olio Angela	30,00%		€ 135,73	€ 88,23	€ 47,50			REGIONE EMILIA-ROMAGNA
	Approvazioni atti finali	1,00%		€ 282,78	226,22				
	Moro Graziella	11,00%		€ 24,88	€ -	€ 24,88			FINTECNA S.P.A.
	Parenti Andrea	11,00%		€ 24,88	€ -	€ 24,88			FINTECNA S.P.A.
	Orsi Susanna	11,00%		€ 24,88	€ -	€ 24,88			FINTECNA S.P.A.
	Russo Romano	11,00%		€ 24,88	€ -	€ 24,88			FINTECNA S.P.A.
	Schito Anna	11,00%		€ 24,88	€ -	€ 24,88			FINTECNA S.P.A.
	Vitalone Bianca	11,00%		€ 24,88	€ -	€ 24,88			REGIONE EMILIA-ROMAGNA
	Balboni Claudia	12,00%		€ 27,15	€ -	€ 27,15			REGIONE EMILIA-ROMAGNA
	Miceli Angela	11,00%		€ 24,88	€ -	€ 24,88			COMUNE DI MOLINELLA
	Magliozzi Irene	11,00%		€ 24,88	€ -	€ 24,88			RANDSTAD
D)	UFFICIALE ROGANTE	2,00%	100,00%						
	Balboni Claudia			€ 565,55	€ 452,44	€ 294,09	€ 158,35		REGIONE EMILIA-ROMAGNA
E)	GARE, CONTRATTI E LIQUIDAZIONI	18,00%							
	Pubblicazione bando, ricezione e protocollazione	2,00%	100,00%	€ 565,55	452,44				
	Serra Davide	10,00%		€ 45,24	€ 29,41	€ 15,83			REGIONE EMILIA-ROMAGNA
	Chirico Gianfranco	15,00%		€ 67,87	€ 44,11	€ 23,76			REGIONE EMILIA-ROMAGNA
	Amorosi Eros	15,00%		€ 67,87	€ 44,11	€ 23,76			REGIONE EMILIA-ROMAGNA
	Laghi Roberto	15,00%		€ 67,87	€ 44,11	€ 23,76			REGIONE EMILIA-ROMAGNA
	Lanci Marilcia	15,00%		€ 67,87	€ 44,11	€ 23,76			REGIONE EMILIA-ROMAGNA
	Tondi Mariangela	15,00%		€ 67,87	€ 44,11	€ 23,76			REGIONE EMILIA-ROMAGNA
	Giacomino Valeria Mattia	15,00%		€ 67,87	€ 44,11	€ 23,76			REGIONE EMILIA-ROMAGNA
	Commissioni di gara	8,00%	100,00%	€ 2.262,22	€ 1.809,77	€ 0,00			
	Isler Stefano	0,00%		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ -		
	Orlandini Maria	18,00%		€ 325,76	€ 211,74	€ 114,02			COMUNE DI BONDENO
	Simeoni Tommaso	18,00%		€ 325,76	€ 211,74	€ 114,02			REGIONE EMILIA-ROMAGNA
	Bondioli Stefano	18,00%		€ 325,76	€ 211,74	€ 114,02			REGIONE EMILIA-ROMAGNA
	Vicenzi Roberto	18,00%		€ 325,76	€ 211,74	€ 114,02			COMUNE DI CAMPOSANTO
	Nagliati Michela	12,00%		€ 211,74	€ 141,16	€ 76,01			REGIONE EMILIA-ROMAGNA
	Ianni Gianvito	7,00%		€ 126,68	€ 82,34	€ 44,34			AZIENDA USL DI BOLOGNA
	Albanese Michela	7,00%		€ 126,68	€ 82,34	€ 44,34			RANDSTAD
	Nobili Alessandra	2,00%		€ 36,20	€ 23,53	€ 12,67			REGIONE EMILIA-ROMAGNA
	Collaboratori dell'Ufficiale Rogante	2,50%	100,00%	€ 706,94	565,55				
	De Feudis Laura	60,00%		€ 339,33	€ 220,57	€ 118,76			RANDSTAD
	Ianni Gianvito	40,00%		€ 226,22	€ 147,04	€ 79,18			AZIENDA USL DI BOLOGNA
	Liquidazione S.A.L.	1,50%	100,00%	€ 424,17	339,33				
	Balboni Caterina	0,00%		€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ -		
	Sciafani Salvatore	50,00%		€ 169,67	€ 110,28	€ 59,39			RANDSTAD
	Renda Vita	50,00%							



COMMISSARIO DELEGATO
EMERGENZA SISMA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Procedura di gara relativa alla realizzazione del nuovo polo scolastico del Comune di Camposanto (Mo).

Liquidazione del saldo dell'incentivo pari al 35%.

ALLEGATO "B"

SOGGETTO		SALDO 35% DA LIQUIDARE
TIPO	DATORE DI LAVORO	
ENTE PUBBLICO	REGIONE EMILIA-ROMAGNA	4.097,49 €
	AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO	59,39 €
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI BOLOGNA POLICLINICO DI SANT'ORSOLA	261,28 €
	AZIENDA USL DI BOLOGNA	202,70 €
	COMUNE DI BONDENO	114,02 €
	COMUNE DI CAMPOSANTO	114,02 €
	COMUNE DI MOLINELLA	24,88 €
SOCIETA'	ART-ER S. cons. p. a.	174,18 €
	FINTECNA S.P.A.	2.311,97 €
	MANPOWER	63,34 €
	RANDSTAD	935,65 €
TOTALE DA LIQUIDARE		8.358,92 €

REGIONE EMILIA-ROMAGNA	
COLLABORATORI	SALDO 35% DA LIQUIDARE
Alpi Barbara	14,25 €
Amorati Eros	23,76 €
Balboni Claudia	434,34 €
Bianchi Cristina	475,07 €
Bondioli Stefano	114,02 €
Cavallari Carla	71,26 €
Chirico Gianfranco	23,76 €
Contoli Andrea	47,50 €
Daddabbo Vito	14,25 €
Dall'Olio Angela	47,50 €
Dall'Olio Deanna	78,39 €
Dodi Daria	80,77 €
Gentili Stefania	78,39 €
Giacomino Valeria Mattia	23,76 €
Guidi Micaela	95,02 €
Laghi Roberto	23,76 €

Lanci Maricla	23,76 €
Lostia Laura	36,42 €
Maiello Silvia	14,25 €
Manes Antonio	71,26 €
Nagliati Michela	76,01 €
Nobili Alessandra	12,67 €
Semprucci Massimiliano	475,07 €
Serra Davide	15,83 €
Simeoni Tommaso	114,02 €
Staccioli Paolo	1.425,20 €
Tondi Mariangela	23,76 €
Vitalone Bianca	163,44 €
TOTALE	4.097,49 €

AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO	
COLLABORATORI	SALDO 35% DA LIQUIDARE
Renda Vita	59,39 €
TOTALE	59,39 €

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI BOLOGNA POLICLINICO DI SANT'ORSOLA	
COLLABORATORI	SALDO 35% DA LIQUIDARE
Valenti Ida	261,28 €
TOTALE	261,28 €

AZIENDA USL DI BOLOGNA	
COLLABORATORI	SALDO 35% DA LIQUIDARE
Ianni Gianvito	202,70 €
TOTALE	202,70 €

COMUNE DI BONDENO	
COLLABORATORI	SALDO 35% DA LIQUIDARE
Orlandini Maria	114,02 €
TOTALE	114,02 €

COMUNE DI CAMPOSANTO	
COLLABORATORI	SALDO 35% DA LIQUIDARE
Vicenzi Roberto	114,02 €
TOTALE	114,02 €

COMUNE DI MOLINELLA	
COLLABORATORI	SALDO 35% DA LIQUIDARE
Miceli Angela	24,88 €
TOTALE	24,88 €

ART-ER S. cons. p. a.	
COLLABORATORI	SALDO 35% DA LIQUIDARE
Selvatici Claudia	126,68 €
Paltrinieri Roberta	47,50 €
TOTALE	174,18 €

FINTECNA S.P.A.	
COLLABORATORI	SALDO 35% DA LIQUIDARE
Benedetto Dario	73,63 €
Bertaccini Rudy	68,89 €
Manenti Manuela	972,30 €
Mattei Michele	131,43 €
Monti Mauro	114,02 €
Moro Graziella	152,81 €
Orsi Susanna	152,81 €
Parenti Andrea	266,83 €
Russo Romano	152,81 €
Schito Anna	152,81 €
Valenti Silvia	73,63 €
TOTALE	2.311,97 €

MANPOWER	
COLLABORATORI	SALDO 35% DA LIQUIDARE
Marcozzi Tecla	63,34 €
TOTALE	63,34 €

RANDSTAD	
COLLABORATORI	SALDO 35% DA LIQUIDARE
Albanese Michela	182,90 €
De Feudis Laura	243,18 €
Giacomini Filippo	380,05 €
Magliozzi Irene	70,13 €
Sclafani Salvatore	59,39 €
TOTALE	935,65 €